26.08.2019 г. №39-п

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН

НИЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ МЕЖДУ НИЙСКИМ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ И СЕВЕРОБАЙКАЛЬСКОЙ ДИСТАНЦИЕЙ ПУТИ-ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ ВОСТОЧНО-СИБИРСКОЙ ДИРЕКЦИИ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ЗОНЕ ПЕРЕСЕЧЕНИЯ  ИНЖЕНЕРНЫХ КОММУНИКАЦИЙ НИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ С ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМИ ПУТЯМИ НА СТАНЦИИ НИЯ
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нийского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Регламент взаимодействия между Нийским муниципальным образованием и Северобайкальской дистанцией пути-подразделением Восточно-Сибирской дирекции муниципального образования с железнодорожными путями на станции Ния» (прилагается).
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Нийского

муниципального образования
О.Е.Рубцов
Регламент взаимодействия Между Нийским муниципальным образованием и Северобайкальской дистанцией пути - подразделением Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры в зоне пересечения инженерных коммуникаций Нийского муниципального образования с железнодорожными путями на станции Ния.
- при эксплуатации и производстве работ на инженерных коммуникациях в границах полосы отвода железной дороги (техническое обслуживание, ремонт, устранение неисправностей инженерных коммуникаций);
- при выполнении аварийно-восстановительных работ на инженерных коммуникациях;

- при периодическом освидетельствовании инженерных коммуникаций;

- в случае возникновения на инженерных коммуникациях ситуации, угрожающей безопасности движения поездов;

- при повреждении действующих коммуникаций инфраструктуры
ОАО «РЖД» в результате выполнения владельцем инженерных коммуникаций работ на своих объектах.
Содержание
1. Общие положения-3
2. Нормативные ссылки-3-4
3. Используемые сокращения-4
4. Порядок взаимодействия при эксплуатации и производстве работ в границах полосы отвода железной дороги (техническое обслуживание, ремонт, устранение неисправностей линии связи)-4-6
5. Порядок взаимодействия при выполнении аварийно-восстановительных работ на линии связи-5
6. Порядок проведения очередного технического освидетельствования инженерных коммуникаций Заказчика-6-7
7. Взаимодействие в случае возникновения на инженерных коммуникациях филиала Заказчика ситуации, угрожающей безопасности движения поездов, а также при повреждении действующих коммуникаций ОАО «РЖД» в результате проведения филиалом Заказчиком работ на своих объектах-7-8
Лист согласия-8
1. Общие положения
1.1. Настоящий регламент устанавливает порядок взаимодействия между Нийским муниципальным образованием и Северобайкальской дистанцией пути - структурным подразделением Восточно - Сибирской железной дороги – филиала ОАО «РЖД» при ремонте, эксплуатации, техническом обслуживании, периодическом освидетельствовании, устранении неисправностей инженерных коммуникаций Нийского муниципального образования (КЛЭП) и в случае возникновения на инженерных сетях ситуации, угрожающей безопасности движения поездов; при повреждении действующих объектов инфраструктуры ОАО «РЖД» в результате проведения Нийским муниципальным образованием работ на своих объектах.
1.2. Регламент распространяется на пересечения инженерных сетей Нийского муниципального образования с железной дорогой в границах полосы отвода железной дороги согласно прилагаемому к данному регламенту перечню пересечений (приложение 1).

1.3. Регламент разработан на основании Регламента рассмотрения обращений о примыкании строящихся новых, реконструируемых или восстанавливаемых железнодорожных путей необщего пользования, пересечения различных инженерных коммуникаций и сооружений с железной дорогой, размещении объектов на земельных участках железной дороги, утвержденного распоряжением начальника Восточно-Сибирской железной дороги В.Ф.Фролова от 20 июля 2015 г. № ВСЖД-632р.
1.4. Нийское муниципальное образование при выполнении работ на инженерных сетях в местах пересечения с железной дорогой  руководствуется: требованиями распоряжения ОАО «РЖД» от 30 августа 2013 г. № 1932р «Об обеспечении безопасной эксплуатации технических сооружений и устройств железных дорог при строительстве, реконструкции и (или) ремонте объектов инфраструктуры ОАО «РЖД», требованиями положения об обеспечении безопасной эксплуатации технических сооружений и устройств железной дороги при строительстве, реконструкции и (или) ремонте объектов (сооружений), расположенных в границах Восточно-Сибирской  железной дороги - филиала ОАО «РЖД», а также требованиями настоящего регламента.
1.3. Регламент входит в состав нормативных документов системы управления Нийского муниципального образования
1.5. Настоящий регламент пересматривается по мере необходимости по требованию руководителя одной из сторон (Нийское муниципальное образование, ПЧ-23).
2. Нормативные ссылки
Нормативные документы, обязательные к исполнению при взаимодействии по данному Регламенту:

2.1. СТП 001.060.015-2009 «Состав и порядок управления нормативными документами системы управления».
2.2. СТП 001.060.016-2009 «Учет, тиражирование, хранение и внесение изменений в нормативные документы системы управления».
2.3. Инструкция о пересечении железнодорожных линий ОАО "РЖД" инженерными коммуникациями, утвержденная распоряжением ОАО "РЖД"
от 16 мая 2014 г. N 1198р.

2.4. Регламент рассмотрения обращений о примыкании и строящихся новых, реконструируемых или восстановленных железнодорожных путей необщего пользования, пересечении различных инженерных коммуникаций и сооружений с железной дорогой,  размещении объектов сторонних организаций на земельных участках железной дороги, утвержденный распоряжением  начальника Восточно-Сибирской железной дороги от 20 июля 2015 г.
№ ВСЖД-632/р.

2.5. Распоряжение ОАО «РЖД» от 30 августа 2013 г. № 1932р
«Об обеспечении безопасной эксплуатации технических сооружений и устройств железных дорог при строительстве, реконструкции и (или) ремонте объектов инфраструктуры ОАО «РЖД».

2.6. Положение об обеспечении безопасной эксплуатации технических сооружений и устройств  железной дороги при строительстве, реконструкции и (или) ремонте объектов (сооружений), расположенных в границах  Восточно-Сибирской  железной дороги - филиала ОАО «РЖД», утвержденное приказом начальника Восточно-Сибирской железной дороги от 10 мая 2012 г.
№ВСЖД-167.
2.7. Положение о классификации, порядке расследования и учета транспортных происшествий, событий, связанных с нарушением правил безопасности и эксплуатации железнодорожного транспорта, утвержденное приказом Минтранса России от 18 декабря 2014 г. N 344.
2.8. Положение об организации расследования и учета транспортных происшествий и других событий, связанных с нарушением правил безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта на инфраструктуре ОАО "РЖД", утвержденное распоряжением ОАО "РЖД" от 8 мая 2015 г.
N 1185р.

2.9. Инструкция об организации работы по предупреждению и ликвидации последствий транспортных происшествий и событий, аварийных ситуаций, связанных с перевозкой опасных грузов, на полигоне Восточно-Сибирской железной дороги - филиала ОАО «РЖД», утвержденная приказом начальника дороги от 15 июля 2015 г. №ВСЖД-191.
3. Используемые сокращения
ВСЖД – Восточно-Сибирская железная дорога – филиал ОАО «РЖД»

ДИ – Восточно-Сибирская дирекция инфраструктуры – структурное подразделение Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»
зНГрег – заместитель главного инженера дороги по Северобайкальскому
региону

зДИрег – заместитель начальника Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры – начальник Северобайкальскому отдела инфраструктуры

ЦУСИ – Центр управления содержанием инфраструктуры

ПЧ-23 – Северобайкальская дистанция пути

АВР – аварийно-восстановительные работы

СТП – стандарт предприятия

ППР – проект производства работ

АВР – аварийно-восстановительные работы
4. Порядок взаимодействия при эксплуатации и производстве работ в границах полосы отвода железной дороги (техническое обслуживание, ремонт, устранение неисправностей инженерных коммуникаций)

4.1. При возникновении необходимости проведения работ по ремонту, эксплуатации, техническому обслуживанию, устранению неисправностей на инженерных коммуникациях Нийского муниципального образования, размещенных в полосе отвода железной дороги, Нийское муниципальное образование (далее – Заказчик) не менее чем за три недели до производства работ направляет письменное обращение в адрес зНГрег, копию обращения - зДИрег.
4.2. Текст письменного обращения должен иметь стандартный вид и содержать следующую информацию: цель и вид работ, дата и время начала работ, продолжительность (в часах) проведения работ и осуществления технического надзора. К обращению должны быть приложены: ППР, заверенная копия приказа о назначении руководителя работ, план-график выполнения работ, данные о подрядчике/подрядчиках (если есть подрядчики), список аттестованных руководителей работ Заказчика (или, если есть, то подрядных организаций), прошедших испытания в установленном ОАО «РЖД» порядке.

4.3. Заместитель начальника дирекции инфраструктуры по региону в течение двух дней:

- рассматривает ППР.
- при отсутствии замечаний согласовывает ППР, при наличии замечаний - направляет ППР для доработки на срок не более двух дней;

- рассматривает мероприятия по охране труда и безопасности, мероприятия по предупреждению наездов подвижного состава на работающих в зоне железнодорожных путей, мероприятия по сохранности объектов инфраструктуры железной дороги;

- определяет порядок контроля за производством работ;

- издает приказ о назначении ответственных представителей линейных предприятий Дирекции инфраструктуры за организацию технического надзора;

- согласовывает акт-допуск, наряд-допуск, ППР, график производства работ;

- предоставляет согласованные акт-допуск, наряд-допуск, ППР, график производства работ на утверждение заместителю главного инженера дороги по региону;

- направляет Заказчику копию приказа о назначении ответственных представителей линейных предприятий Дирекции инфраструктуры за организацию технического надзора.

4.4. Заказчик заключает договоры на оказание услуг по техническому надзору с линейными предприятиями Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры, представители которой приказом зДИрег назначены ответственными за организацию технического надзора.

4.5. Разрешающими документами на производство работ являются:

- акт-допуск на ремонт объектов (сооружений), утвержденный зНГ (далее - акт-допуск).
-наряд-допуск на производство работ в зоне действия технических сооружений и устройств железной дороги (далее - наряд-допуск).

4.6. До начала проведения работ на инженерных коммуникациях Заказчика все работники должны быть ознакомлены с ППР.

4.7. До начала работ Заказчик предоставляет в Северобайкальскую дистанцию пути документы, подтверждающие оплату услуг на проведение технического надзора согласно заключенным договорам.

4.8. Запрещается производство работ, если на месте работ отсутствуют ответственные за технический надзор согласно приказу зДИрег. Присутствие ответственных лиц согласно приказу зДИрег, которые согласовывают начало работ, проверяется путем их доклада поездному диспетчеру или дежурному по железнодорожной станции.

4.9. Ответственные представители Северобайкальской дистанции пути, имеют право и должны требовать от подрядных организаций выполнения работ в полном соответствии с ППР, утвержденным планом-графиком производства работ, соблюдений СНиП, и требований нормативных документов на производство и приемку работ на железнодорожном транспорте.

4.10. Если при производстве работ допускаются случаи невыполнения мероприятий, предусмотренных нарядами-допусками, или нарушения технологии производства работ, угрожающие безопасности людей, движению поездов, загрязнению природной среды, сохранности инженерных сооружений и устройств, ответственный за организацию надзора и контроля за производством работ имеет право изымать наряды-допуски с выдачей предписания о запрещении дальнейшего производства работ, с последующим письменным уведомлением лиц, выдавших наряды-допуски.

4.11. Руководителю работ запрещается приступать к работам, а ответственному за безопасное проведение работ давать разрешение о начале работ, не убедившись через поездного диспетчера или дежурного по станции, что на поезда выдаются необходимые предупреждения.

4.12. Приемка работ завершается оформлением акта о завершении работ.
5. Порядок взаимодействия при выполнении аварийно-восстановительных работ на инженерных коммуникациях Нийского муниципального образования
5.1. При возникновении необходимости проведения аварийно-восстановительных работ на инженерных коммуникациях Нийского муниципального образования, размещенных в полосе отвода железной дороги, персонал Нийского муниципального образования направляет письменное обращение в адрес зНГрег с приложением  гарантийного письма об оплате после проведения АВР услуг железной дороги за осуществление технического надзора, копию обращения - зДИрег.

5.2. При поступлении вышеуказанных документов заместитель главного инженера железной дороги (по региону) назначает оперативное совещание с участием руководителя Заказчика по вопросу проведения АВР в полосе отвода железной дороги. В процессе совещания определяется порядок проведения АВР, количество работников от каждого предприятия, осуществляющих технический надзор и продолжительность в часах осуществления технического надзора, а также назначается дата и время начала АВР. Решения, принятые на совещании, оформляются соответствующим протоколом.

5.3. После проведения АВР, в соответствии с вышеуказанным гарантийным письмом, заявитель соответствующего договора осуществляет оплату услуг железной дороги за осуществление технического надзора с оформлением бухгалтерских документов.
6. Порядок проведения очередного технического освидетельствования инженерных коммуникаций Заказчика
6.1. Техническое освидетельствование оформляется приказом по организации (предприятию) Заказчика. Техническое освидетельствование инженерных коммуникаций в зоне пересечения с железнодорожными путями производится комиссией с обязательным участием специализированной организации.
6.2. Состав комиссии:
· Главный инженер Заказчика – председатель комиссии.

· Специалисты специализированной организации.

· Специалисты подразделений ОАО «РЖД», эксплуатирующих устройства железнодорожной инфраструктуры  в месте пересечения инженерных коммуникаций Заказчика с железнодорожными путями.
6.3. За 10 дней до проведения технического освидетельствования на имя зНГрег направляется письмо о приглашении специалистов подразделений ОАО «РЖД» для участия в комиссии по проведению технического освидетельствования инженерных коммуникаций Заказчика.
6.4. Техническое освидетельствование инженерных коммуникаций Заказчика, отработавших установленный нормативный срок службы, проводится по утвержденной рабочей программе, разработанной Заказчиком и согласованной зНГрег и зДИрег.
6.5. При необходимости выполнения земляных и иных работ в полосе отвода железной дороги Заказчик получает разрешающие документы в соответствии с разделом 4 настоящего Регламента.
7.  Взаимодействие в случае возникновения на инженерных коммуникациях Нийского муниципального образования ситуации, угрожающей безопасности движения поездов, а также при повреждении действующих коммуникаций ОАО «РЖД» в результате проведения Заказчиком работ на своих объектах.

7.1. При обнаружении работниками Нийского муниципального образования на своих инженерных коммуникациях ситуации, угрожающей безопасности движения поездов, а также при повреждении действующих коммуникаций ОАО «РЖД» в результате проведения на своих инженерных коммуникациях работ, персонал Нийского муниципального образования незамедлительно информирует дежурного диспетчера ООО «Усть-Кутские тепловые сети и котельные» по телефону: 89500749901.

7.2. Дежурный диспетчер ООО «Усть-Кутские тепловые сети и котельные» в срочном порядке информирует сменного диспетчера Северобайкальской дистанции пути (телефон 3-27-50) дежурных по ближайшим железнодорожным станциям (Небель - телефон: 36-2-67, Ирдыкан - телефон: 2-31-20, Ния - телефон: 2-31-02) и старшего диспетчера ЦУСИ (телефон (3952) 63-99-20), а также дежурного ревизора дороги по телефону (3952) 64-58-35.

7.3. При обнаружении работниками Северобайкальской дистанции пути на инженерных коммуникациях Нийского муниципального образования ситуации, угрожающей безопасности движения поездов, а также повреждений действующих коммуникаций  ОАО «РЖД», полученных в результате проведения Нийским муниципальным образованием на своих инженерных коммуникациях работ, обнаруживший работник незамедлительно информирует дежурного по ближайшей станции станциям Небель - телефон: 36-2-67, Ирдыкан - телефон: 2-31-20, Ния - телефон: 2-31-02) и старшего диспетчера ЦУСИ по телефону: (3952) 63-99-20, а также дежурного ревизора дороги по телефону (3952) 64-58-35.

7.4. Диспетчер ЦУСИ незамедлительно информирует диспетчера ООО «Усть-Кутские тепловые сети и котельные» по телефону: 89500749901.
7.5. Далее оповещение и порядок действий работников ОАО «РЖД» осуществляется в соответствии с планом действий, установленным приказом  начальника ВСЖД от 15.07.2015 г. № ВСЖД-191.
7.6. Дежурный диспетчер ООО «Усть-Кутские тепловые сети и котельные»  при получении информации о возникновения на инженерных коммуникациях Нийского муниципального образования ситуации, угрожающей безопасности движения поездов, а также при повреждении действующих коммуникаций ОАО «РЖД» в результате проведения Нийским муниципальным образованием работ на своих объектах, в срочном порядке организует выезд представителя и восстановительной бригады Нийского муниципального образования на место происшествия.

7.7. Представители Нийского муниципального образования и ДИ совместно осматривают место происшествия и организуют восстановительные работы до полного устранения повреждений. Объемы повреждений коммуникаций и сооружений фиксируются в акте, который подписывается руководителями восстановительных работ обеих сторон.

7.8. Бригада Заказчика приступает к восстановительным работам только в присутствии представителей ОАО «РЖД».

7.9. Оплата за повреждения действующих коммуникаций и других материальных ущербов осуществляется сторонами в соответствии с действующим законодательством РФ.
Лист согласования
Регламента взаимодействия между Нийским муниципальным образованием и Северобайкальской дистанцией пути – структурным подразделением Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры в зоне пересечения инженерных коммуникаций Нийского муниципального образования на участке ст. Ния
От Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры-структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры-филиала ОАО «РЖД»
Согласовано:
	Подразделение
	Должность
	Подпись
	Фамилия И.О.
	Дата

	Северобайкальская дистанция пути

От ООО «УКТСиК»
Согласовано:

	Должность
	Подпись
	Фамилия И.О.
	Дата

	Главный инженер

	Юрисконсульт

Разработчик:
	Должность
	Подпись
	Фамилия И.О.
	Дата

	Начальник ТО ПЧ-23

Приложение № 1 к Регламенту взаимодействия
 между Нийским муниципальным образованием
и Северобайкальской дистанцией пути в зоне
 пересечения инженерных коммуникаций
 Нийского муниципального образования

с железнодорожными путями на участке ст. Ния
	№ п/п
	Перегон/станция
	Км, ПК
	№ пересекаемых путей
	Тип сооружения
	Характеристика объекта

	ст. Ния
	821 пк5+90
	1,2,4,6
	КЛЭП
	ЗКП 4х1 в земляном полотне глубина заложения от УГР 3,2м.

PAGE
8